Дело №1-479/2018

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

19 ноября 2018 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Замалетдинова Д.З.,

при секретаре Захаровой Д.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника Альметьевского городского прокурора Мухаметьяновой Г.Р.,

представителя потерпевшей ФИО

подсудимой ФИО1,

адвоката Шарафиевой Э.Р., ордер № и удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, образование неоконченное высшее, разведенной, 

<

данные изъяты>, работающей в ООО «КАПИТАЛЭНЕРГОСТРОЙ» директором, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.143 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являющаяся учредителем ООО «КАПИТАЛЭНЕРГОСТРОЙ», назначенная на основании решения №1 единственного учредителя общества с ограниченной ответственностью «КАПИТАЛЭНЕРГОСТРОЙ» от 24.02.2015 на должность директора ООО «КАПИТАЛЭНЕРГОСТРОЙ», на основании устава ООО «КАПИТАЛЭНЕРГОСТРОЙ» занимаясь производством электромонтажных работ и монтажом прочего инженерного оборудования, будучи обязанной обеспечить соблюдение рабочими трудовой и производственной дисциплины, правил и инструкций по безопасному ведению работ, выполнение ими должностных инструкций, правил и норм по охране труда, технике безопасности, являясь лицом, на которое возложены обязанности руководства и контроля за безопасным выполнением электромонтажных работ, зная о правилах и нормах техники безопасности, будучи обязанной осуществлять свою профессиональную деятельность в строгом соответствии с:

- статьей 212 Трудового кодекса РФ, согласно которой ФИО1 обязана обеспечить: безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов; применение прошедших обязательную сертификацию или декларирование соответствия в установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании порядке средств индивидуальной и коллективной защиты работников; соответствующие требованиям охраны труда и условия труда на каждом рабочем месте; режим труда и отдыха работников в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права; обучение безопасным методам и приемам выполнения работ и оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, проведение инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте и проверки знания требований охраны труда; недопущение к работе лиц, не прошедших в установленном порядке обучение и инструктаж по охране труда, стажировку и проверку знаний требований охраны труда; организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, а также за правильностью применения работниками средств индивидуальной и коллективной защиты; недопущение работников к исполнению ими трудовых обязанностей без прохождения обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований, а также в случае медицинских противопоказаний, информирование работников об условиях и охране труда на рабочих местах, о риске повреждения здоровья, предоставляемых им гарантиях, полагающихся им компенсациях и средствах индивидуальной защиты; принятие мер по предотвращению аварийных ситуаций, сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций, в том числе по оказанию пострадавшим первой помощи; ознакомление работников с требованиями охраны труда;

- инструкцией по безопасному производству работ электромонтажниками на объектах электроэнергетики, утвержденной начальником Департамента генеральной инспекции по эксплуатации станций и сетей ОАО РАО «ЕЭС России» ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, а именно пунктами:

- п. 1.2., согласно которому к электромонтажным работам может быть допущен только специально подготовленный работник, прошедший предварительный медицинский осмотр (в том числе психиатрическое медосвидетельствование), обучение и проверку знаний настоящего стандарта и других правил, а также инструкций по оказанию первой помощи пострадавшим;

- п. 1.4., 1.5., согласно которым электромонтажник обязан пользоваться спецодеждой, спецобувью и средствами индивидуальной защиты, выдаваемыми ему работодателем бесплатно, ношение защитных касок является обязательным при нахождении в зоне производства работ;

- п. 1.9., согласно которому электромонтажнику запрещается: открывать, включать и касаться руками или предметами электроустройств и электрооборудования, если обслуживание их не входит в прямую обязанность;

- п. 1.16., согласно которому средства защиты, находящиеся в индивидуальном пользовании, должны быть зарегистрированы в журнале учета средств защиты с указанием даты выдачи и с подписью лица, получившего их;

- п. 1.33., согласно которому перед допуском к работам в действующей электроустановке электромонтажник должен пройти инструктаж по безопасности и схемам соединений под руководством работников действующей электроустановки, о чем должна быть произведена запись в журнале учета инструктажей;

- п. 1.35., согласно которому на работы повышенной опасности и в зоне действия опасных производственных факторов, возникновение которых не связано с характером выполняемых работ, должен быть выдан наряд-допуск;

- п. 2.1., 2.1.1., 2.1.2., 2.1.З., 2.1.4., 2.1.5., 2.1.6., согласно которым до начала выполнения работ электромонтажник обязан: пройти предварительный периодический медицинский осмотр; при этом должен сообщить медицинской комиссии все данные о состоянии своего здоровья; пройти теоретическое и производственное обучение по охране труда; правилам внутреннего распорядка; пройти проверку знаний норм охраны труда по своей профессии и видам поручаемых работ;получить удостоверение с результатами проверки знаний; получить инструктажи по безопасности производства работ: вводный - у работников службы охраны труда предприятия; первичный на рабочем месте - у непосредственного руководителя с регистрацией в специальных журналах под роспись инструктирующих и инструктируемого; получить на руки под роспись инструкцию по охране труда; надеть и привести в порядок рабочую одежду и индивидуальные средства защиты;

- п. 2.6., согласно которому электромонтажник не приступает к работе если: рабочее место, не подготовленное с точки зрения безопасности (отсутствует ограждение опасных зон, блокировки, защитные средства, приспособления, приборы контроля и т.п.), не ознакомлен с технической документацией (технологической картой и проектом производства работ, технологической инструкцией), не получено разрешение от непосредственного руководителя, отсутствует или истек срок действия наряда-допуска, рабочее место находится в пределах опасной зоны;

- п. 3.2.5.1., согласно которому не допускается приступать к работе, пока не будет получено разрешение от производителя работ (прораба, мастера) с указаниями об отключении кабеля, его заземлении, месте прокола, разделке;

- п. 3.2.5.6., согласно которому перед началом работ кабель необходимо отключить с обоих концов, наложить заземление и вывесить табличку «не включать - работают люди»;

- правилами по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденными Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации приказом от 24.07.2013 № 328н, а именно:

- п. 1.2. согласно которому обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда возлагаются на работодателя. Работодатель в зависимости от специфики своей деятельности вправе устанавливать дополнительные требования безопасности, не противоречащие правилам. Требования охраны труда должны содержаться в соответствующих инструкциях по охране труда, доводиться до работника в виде распоряжений, указаний, инструктажа;

- п. 1.5. согласно которому в организациях должен осуществляться контроль за соблюдением Правил, требований инструкций по охране труда, контроль за проведением инструктажей. Ответственность за состояние охраны труда в организации несет работодатель, который вправе передать свои права и функции по этому вопросу руководящему работнику организации, наделённому в установленном порядке административными функциями (главный инженер, технический директор, заместитель директора) распорядительным документом.

- п. 2.1. согласно которому работники обязаны проходить обучение безопасным методам и приемам выполнения работ в электроустановках.

- п. 2.2. согласно которому работники занятые на тяжелых работах и работах с вредными и опасными условиями труда, должны проходить обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры для определения пригодности этих работников для выполнения поручаемой работы и предупреждения профессиональных заболеваний;

- п. 2.3., согласно которому работники должны проходить обучение по оказаниюпервой помощи пострадавшему на производстве до допуска к самостоятельной работе;

- п. 2.5. согласно которому работник обязан соблюдать требования правил, инструкций по охране труда, указания, полученные при целевом инструктаже;

- п. 2.7. согласно которому стажировка, дублирование проводятся под контролем опытного работника назначенного организационнораспорядительным документом;

- п. 3.1. согласно которому оперативное обслуживание и осмотр электроустановок должны выполнять работники субъекта электроэнергетики, уполномоченные субъектом электроэнергетики на осуществление в установленном порядке действий по изменению технологического режима работы и эксплуатационного состояния линии электропередачи, оборудования и устройств с правом непосредственного воздействия на органы управления оборудования и устройств релейной защиты и автоматики при осуществлении оперативно-технологического управления, в том числе с использованием средств дистанционного управления, на принадлежащих такому субъекту электроэнергетики на праве собственности или ином законном основании объектах электроэнергетики, либо в установленных законодательством случаях - на объектах электроэнергетики и энергопринимающих установках, принадлежащих третьим лицам, а также координацию указанных действий, или работники из числа ремонтного персонала с правом непосредственного воздействия на органы управления оборудования и устройств релейной защиты и автоматики, осуществляющие оперативное обслуживание закрепленных за ними электроустановок;

- п. 4.2. согласно которому не допускается самовольное проведение работ в действующих установках;

- п. 5.1. согласно которому организационными мероприятиями, обеспечивающими безопасность работ в электроустановках, являются: оформление работ нарядом, распоряжением, выполняемых в порядке текущей эксплуатации, выдача разрешения на подготовку рабочего места и на допуск к работе;

- п. 5.9. согласно которому производитель работ отвечает за соответствие подготовленного рабочего места мероприятиям, необходимым при подготовке рабочих мест и отдельным указанием наряда, за четкость и полноту целевого инструктажа членов бригады, за наличие, исправность и правильное применение необходимых средств защиты, инструмента, инвентаря и приспособлений, за безопасное проведение работы и соблюдение правил им самим и членами бригады, за осуществление постоянного контроля за членами бригады;

- п. 10.7. согласно которому началу работ или распоряжению должен предшествовать целевой инструктаж, предусматривающий указания по безопасному выполнению конкретной работы в электроустановке, охватывающий категорию работников, определенных нарядом или распоряжением, в последовательной цепи от работника, выдавшего наряд, отдавшего распоряжение, до члена бригады или исполнителя;

- инструкции по применению и испытанию средств защиты, используемых в электроустановках, утвержденной приказом Минэнерго РФ от 30.06.2013 №261, а именно:

- п. 1.1.4.согласно которому при работе в электроустановках используются средства защиты от поражения электрическим током, средства индивидуальной защиты в соответствии с государственным стандартом;

- п.1.2.1. согласно которому персонал, проводящий работы в электроустановках, должен быть обеспечен всеми необходимыми средствами защиты, обучен правилам применения и обязан пользоваться ими для обеспечения безопасности работ;

- п. 1.2.2. согласно которому при работах следует использовать только средства защиты, имеющие маркировку с указанием завода изготовителя, наименования или типа изделия, года выпуска, а также штамп об испытании;

- п. 1.4.1. согласно которому все находящиеся в эксплуатации;

электрозащитные средства и средства индивидуальной защиты должны быть пронумерованы, за исключением касок защитных, диэлектрических ковров, изолирующих подставок, плакатов безопасности, защитных ограждений, штанг для переноса и выравнивания потенциала;

- п. 1.4.2. согласно которому в подразделениях предприятий и организации необходимо вести журналы учета и содержания средств защиты. Средства защиты. Выданные в индивидуальное пользование, также должны быть зарегистрированы в журнале;

- п. 1.4.3. согласно которому наличие и состояние средств защиты проверяется периодическим осмотром, который проводится не реже 1 раза в 6 мес., работником ответственным за их состояние, с записью результатов осмотра в журнал;

- п. 1.5.1. согласно которому в эксплуатации средства защиты подвергают эксплуатационным очередным и внеочередным испытаниям;

- правилами технической эксплуатации электроустановок потребителей, утвержденными приказом Минэнерго РФ от 13 января 2003 г. № 6, а именно:

- п. 1.2.1. согласно которому эксплуатацию электроустановок потребителей должен осуществлять подготовленный электротехнический персонал;

- статьей 67 Трудового кодекса РФ, согласно которой трудовой договор, не оформленный в письменной форме, считается заключенным, если работник приступил к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя.При фактическом допущении работника к работе работодатель обязан оформить с ним трудовой договор в письменной форме не позднее трех рабочих дней со дня фактического допущения работника к работе, а если отношения, связанные с использованием личного труда, возникли на основании гражданско-правового договора, но впоследствии были признаны трудовыми отношениями, - не позднее трех рабочих дней со дня признания этих отношений трудовыми отношениями, если иное не установлено судом.

В нарушение вышеуказанных норм и правил, разработанных для безопасного производства работ электромонтажниками на объектах электроэнергетики, в целях предотвращения несчастных случаев, аварийных и чрезвычайных ситуаций создающих опасность для здоровья окружающих, директор ООО «КАПИТАЛЭНЕРГОСТРОЙ» и учредитель в одном лице ФИО1, имея трудовые отношения с ФИО будучи лицом на которого в силу ее служебного положения, была непосредственно возложена обязанность обеспечить соблюдение правил и норм охраны труда при электромонтажных работах, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08:00 по 10:00, находясь по адресу: РТ, 

<

...> возле дома 24, проигнорировав инструкцию по безопасному производству работ электромонтажниками на объектах электроэнергетики утвержденной начальником Департамента генеральной инспекции по эксплуатации станций и сетей ОАО РАО «ЕЭС России» ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, правила по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденными Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации приказом от 24.07.2013 № 328н, инструкцию по применению и испытанию средств защиты, используемых в электроустановках, утвержденной приказом Минэнерго РФ от 30.06.2013 № 261, правила технической эксплуатации электроустановок потребителей, утвержденными приказом Минэнерго РФ от 13.01.2003№ 6, грубо нарушая требования техники безопасности и правила охраны труда, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должна была и могла их предвидеть, при отсутствии нарядадопуска и специальной подготовки к производству электромонтажных работ у ФИО не обеспечив отключение электроэнергии, не наложив заземления на участке, котором необходимо провести работы, ФИО1 дала указание ФИО. приступить к выполнению электромонтажных работ на опоре магистральной линии возле дома 

<

адрес>, не обеспечив предварительно прохождение ФИО предварительного медицинского осмотра, теоретического и производственного обучения по охране труда, правилам внутреннего распорядка, прохождение проверки знаний норм охраны труда, получение инструктажей по безопасности производства.

Далее, в период времени с 08:00 по 10:00 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО. по указанию ФИО1, в нарушение правил охраны труда и промышленной безопасности, начал производить электромонтажные работы, забравшись на опору магистральной линии около дома 

<

адрес>, которая находилась под напряжением, после чего получил поражение техническим электричеством, в результате которого скончался на месте.

В результате нарушения ФИО1 вышеуказанных требований охраны труда при проведении электромонтажных работ на объектах электроэнергетики ФИО была причинена смерть, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наступила от поражения техническим электричеством, что подтверждается наличием типичных электрометок на передней поверхности в проекции правого плечевого сустава и на внутренней поверхности в нижней трети правой голени.

ФИО1 дав указание ФИО на проведение электромонтажных работ в условиях не отвечающих требованиям охраны труда при эксплуатации электроустановок, не предвидела возможности наступления общественно опасных последствий своих действий в виде смерти ФИО., наступившей в результате причинения ему телесных повреждений от поражения техническим электричеством, хотя имея достаточный стаж работы, будучи обязанной обеспечить безопасные условия и охрану труда, зная, что электромонтажные работы ведутся без обесточивания магистральной линии, при необходимой внимательности и предусмотрительности, должна была и могла предвидеть наступление этих опасных последствий, то есть отношение ФИО1 к наступлению смерти ФИО характеризуется неосторожной формой вины.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину свою в совершении вменяемого ей преступления признала и поддержала ранее заявленное ею при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшей ФИО в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении вменяемого ей преступления и противоправные действия ФИО1 квалифицирует по ч.2 ст.143 УК РФ как нарушение требований охраны труда, совершенное лицом, на которое возложены обязанности по их соблюдению, повлекшее по неосторожности смерть человека.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, все данные о личности подсудимой, которая характеризуется положительно, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает, признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, письменные объяснения как активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д.49-52), денежную компенсацию потерпевшей, совершение преступления впервые, а также состояние ее здоровья и здоровья ее близких родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно, поскольку ее исправление возможно без немедленной изоляции от общества. Оснований для назначения наказания в виде принудительных работ в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения к осужденной ст. 64 УК РФ, а также положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Учитывая личность подсудимой, которая ранее не судима, отрицательных характеристик не имеет, суд считает, что необходимости в назначении дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.143 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ей испытательный срок 1 год 6 месяцев, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: одну пару перчаток прорезиненных оранжевого цвета, страховочный пояс синего цвета, поясную сумку черного цвета, одну пару крепления для обуви «альпийские кошки» - оставить по принадлежности у ФИО1; акт выноса (замены)д ПУ ЭЭ от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек на услуги выноса и замены ПУ на фасад и материалы, акт выполненных работ приемки-сдачи выполненных работ по договору от ДД.ММ.ГГГГ, договор оказания электромонтажных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г.Альметьевск СУ СКР по РТ – возвратить по принадлежности ФИО документы хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья